
Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 9 «Солнышко» х.Камышевка  

 

ПРИКАЗ 
 

01.03.2023                                                            №   13                            

 

Об организации и проведении мониторинга 

оценки  качества дошкольного образования  

в МБДОУ детский сад № 9 «Солнышко»в 2023 году 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования» (на 2019-2025 гг.), постановлением Правительства 

Ростовской области от 17.10.2018 № 646 «Об утверждении государственной программы 

Ростовской области «Развитие образования», приказа министерства общего и 

профессионального образования РО от 27.02.2023 г. № 175 «Об организации и 

проведении мониторинга качества дошкольного образования в Ростовской области в 

2023 году» в целях обеспечения качеством дошкольного образования и формирования 

системного подхода к организации и проведению оценки качества дошкольного 

образования в Орловском районе (далее - Программа МКДО)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести в 2023 году мониторинг оценки качества дошкольного 

образования в МБДОУ. 

2. Заведующему МБДОУ детский сад № 9 «Солнышко» Близняковой М.В. обеспечить: 

2.1. Координацию работы по организации проведения мониторинга качества 

дошкольного образования в ДОУ (далее - МКДО) с 01.03.2023 по 31.03.2023; 

2.2. Методическое и технологическое сопровождение МКДО; 

2.3. Проведение МКДО на муниципальном уровне в соответствии с утвержденными 

сроками; 

2.4. Обработку и передачу информации о муниципальной системе образования на 

региональный уровень в срок до 01.04.2023 года; 

2.5. Сбор и анализ информации, характеризующей состояние и динамику развития 

муниципальной системы дошкольного образования в соответствии с утвержденными 

сроками; 

2.6. Координацию деятельности образовательной организации, осуществляющей 

оценку качества дошкольного образования на уровне муниципального образования по 

проведению самообследования и функционирования внутренней системы оценки 

качества дошкольного образования по учету и анализу результатов внутренней системы 

оценки качества образования в ДОО для процедур МКДО, внешней (независимой) 

оценки качества дошкольного образования. 

3. Утвердить: 

3.1. состав экспертной группы для осуществления МКДО (приложение № 1); 

3.2. график организации проведения МКДО (приложение № 2); 



3.3. муниципальную программу мониторинга качества дошкольного образования в 

МБДОУ (далее - МП МКДО) (приложение № 3); 

4. Заведующему МБДОУ обеспечить: 

- проведение МКДО в МБДОУ и предоставления полученных данных в срок до 

29.03.2023 г. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий  

МБДОУ д /с № 9 «Солнышко»:                                          Близнякова М.В. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 

Приложение № 1 

       к приказу от 01.03.2023 № 13 

 

 

                Состав экспертной группы для осуществления мониторинга  

                 качества дошкольного образования в МБДОУ детский сад № 9 

«Солнышко» 

 

 

1. Близнякова М.В. – Заведующий 

2. Грициенко С.Ю. – воспитатель 

3. Подорожняя А.Л. – музыкальный руководитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

       к приказу от 01.03.2023 № 13 
 

График организации и проведения мониторинга качества дошкольного 

образования в МБДОУ детский сад № 9 «Солнышко» 
 

Меры/Мероприятия Сроки 

1. Реализация РП МКДО на муниципальном 

уровне 
01.03 – 31.03.2023 

2. Реализация РП МКДО на региональном уровне 01.04- 20.06.2023 

3. Анализ результатов РП МКДО 03.04 – 28.04.2023 

4. Подготовка адресных рекомендаций 

по результатам РП МКДО 
10.05 – 31.05.2023 

5. Принятие управленческих решений 01.06 – 09.06.2023 

6. Анализ эффективности принятых мер 12.06 - 16.06.2023 

7. Представление аналитического отчета о 

результатах РП МКДО в отдел общего и 

дополнительного образования  

20.06.2023 

8. Проведение мероприятий по результатам         

реализации РП МКДО 
Август 2023 - Март 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 3 

       к приказу от 01.03.2023 № 13 

Муниципальная программа мониторинга качества дошкольного образования 

МБДОУ детский сад № 9 «Солнышко» 

 

Содержание 

Обозначения и сокращения 

Введение 

Цели мониторинга качества дошкольного образования 

Показатели качества дошкольного образования 

качество образовательных программ дошкольного образования 

качество образовательных условий в дошкольных образовательных организациях 

(кадровые условия, развивающая предметно-пространственная среда, психолого-

педагогические условия) 
взаимодействия с семьей (участие семьи в образовательной деятельности, 

удовлетворенность семьи образовательными услугами, индивидуальная поддержка 

развития детей в семье) 

обеспечение здоровья, безопасности, качества услуг по присмотру и уходу 

повышение качества управления в дошкольных образовательных организациях 

Методы сбора и обработки информации 

Мониторинг показателей качества дошкольного образования 

Анализ результатов мониторинга качества дошкольного образования 

Адресные рекомендации по результатам анализа качества дошкольного 

образования 

Меры и мероприятия по результатам мониторинга качества дошкольного 

образования 

Принятие управленческих решений по результатам проведенного анализа 

Анализ эффективности принятых мер 

Источники 

Приложение № 1 

 

Обозначения и сокращения 

 

ДО Дошкольное образование 

 

 
ДОО Дошкольная образовательная организация 

ФГОС ДО Федеральный государственный образовательный стандарт 

дошкольного образования 

РП МКДО Региональная программа мониторинга оценки качества 

дошкольного образования (Ростовская область) 

МКДО Мониторинг качества дошкольного образования 

РСОКО Региональная система оценки качества образования 

ВСОКО Внутренняя система оценки качества образования 



ООП ДО ДОО Основная образовательная программа дошкольного 

образования дошкольной образовательной организации 

ОВЗ Ограниченные возможности здоровья 

РППС Развивающая предметно-пространственная среда 

АООП ДО Адаптированная основная образовательная программа 

дошкольного образования 
 


